[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 028/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
                                                                                   ABRE CRÉDITO ADICIONAL

                                                                                   ESPECIAL NO ORÇAMENTO.
Art.1 Fica aberto crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.645.000,00 para atender as despesas nas seguintes classificações:

Órgão 05 SM de Infra Estrutura

Unidade 01 SM de Infra Estrutura

Proj/Ativ. 1.464 PROGRAMA PAVIMENTA – RS – 1141

() 4.4.90.51.00.00.00.00.1141 Obras e instalações R$ 2.645.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a abertura do crédito especial descrito no Art.1º, o excesso de arrecadação do recurso 1141 apurado no exercício de 2022, referente ao Convênio FPE 2021/4051, firmado com o Estado do Rio Grande do Sul – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano no valor de R$ 1.000.000,00.

Art. 3º Servirá de recurso para a abertura do crédito especial descrito no Art.1º, o superávit financeiro de recurso LIVRE 0001, apurado no Balanço do Exercício de 2021 no valor de R$ 1.120.000,00.

Art.4º Servirá de recurso para a abertura do crédito especial descrito no Art.1º, a anulação de dotações conforme relação abaixo:

Órgão 03 SM de Administração Planejamento e Finanças

Unidade 01 SM de Administração Planejamento e Finanças

Proj/Ativ. 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

(60) 9.9.99.99.00.00.00.00.0001 Reserva de Contingência R$ 270.000,00

Órgão 05 SM de Infra Estrutura
Unidade 01 SM de Infra Estrutura

Proj/Ativ. 2.037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS E SERV. URBANOS

(228) 3.1.90.11.00.00.00.00.0001 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 100.000,00

Órgão 06 SM de Saúde e Assistência Social
Unidade 01 Fundo Municipal de Saúde

Proj/Ativ. 2.025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ASPS – SERVIÇOS EM SAÚDE

(264) 3.1.90.11.00.00.00.00.0001 Vencimentos e Vantagens Fixas R$ 100.000,00

Órgão 06 SM de Saúde e Assistência Social
Unidade 02 Fundo Municipal de Assistência Social

Proj/Ativ. 2.642 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONVÊNIO DA APAE

(401) 3.3.50.43.00.00.00.00.0001 Subvenções Sociais R$ 14.000,00

Órgão 06 SM de Saúde e Assistência Social
Unidade 04 Defesa Civil

Proj/Ativ. 2.054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA CIVIL
(407) 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 Material de consumo R$ 21.000,00

Órgão 06 SM de Saúde e Assistência Social
Unidade 05 Habitação

Proj/Ativ. 1.036 RECUPERAÇÃO DE HABITAÇÕES DE PESSOAS DE BAIXA RENDA

(412) 3.3.90.32.00.00.00.00.0001 Mat. Bem, Serviço de Dist. Gratuita R$ 10.000,00

(414) 3.3.90.39.00.00.00.00.0001 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica R$ 10.000,00

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 19 DE MAIO DE 2022.
FELIPPE JUNIOR RIETH
Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI Nº 028/2022.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:
O presente Projeto de Lei autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional especial no valor R$ 2.645.000,00(dois milhões, seiscentos e quarenta e cinco   mil) para a obra de construção do asfalto.

Inicialmente, cabe salientar que este crédito especial é de suma importância para ser utilizado pela Secretaria de Infraestrutura referente ao Pavimenta.
Por fim, a Administração indica a alteração de dotações orçamentárias que são necessárias para o trabalho contábil.
Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.
Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 19 DE MAIO DE 2022.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]